
Ivan David: V Turecku vznikla námořní
obdoba nacistických SS
- CZ24 News | 11. června 2020

TURECKO: Turecké úřady provedly registraci „zájmového spolku“ Lovci z Edirne. Jde o paramilitární
organizaci, která má ve stanovách, že jejím cílem je „lovení řeckých rybářů“. Podle řeckého serveru
pronews.gr organizace na svých webovýsh stránkách uvádí, že „loví pouze Řeky a nebere zajatce, ale
střílí je“.

Turecká obdoba nacistických polovojenských jednotek SS ihned vyrazila k plnění svých cílů. Řecké
vojenské lodi, které střeží námořní hranici s Tureckem, již musely ostrou střelbou odrážet několik
pokusů „edirnských loveckých lodí“ o napadení řeckých rybářů v řeckých teritoriálních vodách.

Napětí na řecko-turecké hranici stoupá každým dnem. Včera předseda menší turecké vládní strany
MHP Devlet Bahçeli pohrozil vyhlášením války Řecku, pokud Řekové ihned nepřestanou komentovat
opětovnou přeměnu chrámu Boží moudrosti na mešitu.

Chrám Hagia Sophia byl postaven jako křesťanský chrám v letech 532 až 537 na příkaz byzantského
císaře Justiniána. Po dobytí Konstantinopole Osmany v roce 1453 byl chrám z rozhodnutí sultána
přeměněn na mešitu. Po vzniku Turecké republiky v roce 1923 byl chrám podle rozhodnutí prvního
tureckého prezidenta Mustafy Kemala přezdívaného Atatürk, přeměněn na muzeum. Mustafa Kemal
v Turecku zavedl sekulární státní zřízení. Jeho platnost skončila v roce 2017 přijetím nové ústavy,
kterou napsal současný prezident Recep Erdogan.

Poprvé po stu letech hulákal muezín z minaretu u Hagia Sopia letos během pravoslavných velikonoc.
Minulý týden Recep Erdogan rozhodl, že chrám bude opět trvale sloužit jako mešita. V Řecku toto
rozhodnutí mezi pravoslavnými věřícími vyvolalo rozruch. Mnoho Řeků k tomuto kroku turecké vlády
na sociálních sítích psalo odsuzující komentáře.

Ivan David

https://cz24.news/ivan-david-v-turecku-vznikla-namorni-obdoba-nacistickych-ss/
https://cz24.news/ivan-david-v-turecku-vznikla-namorni-obdoba-nacistickych-ss/

